
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  53Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 104/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da Portaria CNMP-CN nº 00002/2018, de 9 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União de 
11/1/2018, que determinou ao órgão competente que providenciasse a suspensão das férias, salvo motivo excepcional, dos membros 
titulares no período de execução das atividades correicionais da Corregedoria Nacional do Ministério Público;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 5 a 9/3/2018, as férias de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO
PERÍODO

SALDO
SOLICITADO GOZO

6895/2018 ANA CRISTINA DE MACEDO 
ALVES 2017/2018 26/2 a 27/3/2018 26/2 a 4/3/2018 e

10/3 a 27/3/2018 5

ESCALA 2018 MADSON EVANGELISTA DE 
CASTRO 2017/2018 7/2 a 8/3/2018 7/2 a 5/3/2018 3

5809/2018 MARCO ANTONIO MACIEL DA 
SILVA 2017/2018 15/2 a 16/3/2018 15/2 a 4/3/2018 e

10 a 21/3/2018 0

8582/2018 MARIA DOLORES AFONSO 
LOBATO DA SILVA 2017/2018 1/3 a 30/3/2018 1/3 a 4/3 26

11623/2018 REINALDO OLIVEIRA DA COSTA 2017/2018 15/2 a 16/3/2018 15/2 a 4/3/2018 e
12/3 a 23/3/2018 0

ESCALA 2018 ROSE MARY FERNANDES LOPES 2017/2018 5/3 a 3/4/2018 10/3 a 03/04/2018 5

ESCALA 2018 SONIA DE FATIMA DIAS DA 
SILVA 2017/2018 5/3 a 3/4/2018 10/3 a 3/4/2018 5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 407040

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO 
AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, com arrimo nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, Lei nº. 8.625/93, e da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, combinado com o art. 93, II, 
da Lei 8.078/90, e demais disposições legais aplicáveis ao caso, 
inclusive dos termos do art. 7º, da Resolução nº 174, de 04 de 
julho de 2017, do CNMP, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000073-113/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório: 000073-113/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/
HU
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará
Investigado: Simeão Souza/Metalúrgica Simeão Souza
Objeto da Investigação: apurar denúncia de crime ambiental, 
formulada na reclamação de ANDREA CAMARA BRITO, residente 
na passagem Ceci nº 51-B, Pedreira, CEP: 66083-160, por meio 
da qual noticia que na Passagem Ceci existe a METALÚRGICA 
SIMEÃO SOUZA, localizada no quintal da residência nº 60, 
pertencente ao Sr. Simeão de Souza, a qual, provoca poluição 
sonora com ruído intenso, não havendo qualquer proteção 
acústica, pois exerce atividade a céu aberto e ,além do ruído, 
exala um forte odor de produto tóxico.
Belém, 21 de janeiro de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 407056
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 
000141-151/2017-MP/6ºPJDPPMA

O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
torna público a instauração do Inquérito Civil nº 000141-
151/2017, no Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria nº 02/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 24.01.2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em relação ao 
pagamento de salários dos motoristas contratados pela Fundação 
Papa João XXIII (FUNPAPA) com valores do Fundo da Infância e 
Juventude (FIA).
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 406972
ERRATA DA PORTARIA Nº 05/2018-MP/2ºPJDC

A 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE, em caráter saneador, RETIFICAR a Portaria 
nº 05/2018-MP/2ºPJDC que instaurou o Procedimento 
Administrativo nº 000115-200/2017-MP/2ªPJDC, de modo que 
no ponto relativo ao OBJETO:
Onde se lê:
“Averiguar a efetividade da Portaria Municipal nº 
036/2016-SEMUTRAN, que regulamenta o transporte coletivo no 
município de Ananindeua, no aspecto relativo ao validador de 
bilhetagem eletrônica, com base no pedido de providências do 
Senhor JESIEL CORREA DO NASCIMENTO”;
Leia-se:
“ACOMPANHAR E FISCALIZAR a efetividade da Portaria Municipal 
nº 036/2016-SEMUTRAN, que regulamenta o transporte coletivo 
no município de Ananindeua, no aspecto relativo ao validador 
de bilhetagem eletrônica, com base no pedido de providências 
do Senhor JESIEL CORREA DO NASCIMENTO, nos termos da 
Resolução CNMP n° 174/2017, do artigo 8°, inciso II”.
 Portaria retifi cada
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua.

Protocolo: 406798

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Nº da Ata de Registro de Preços: 026/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
VIDENTE CONTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME(CNPJ/MF nº 
26.517.495/0001-14)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de aparelhos 
domésticos.
Data da Assinatura: 11/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019
Preço Registrado:

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 007/2019-11PJMAB
                    O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo pela 
portaria n° 007/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 
000031-920/2016 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 007/2019-11PJMAB
Investigado: FUNDAÇÃO CASA DA CRIANÇA DE SANTA ROSA.
Assunto: Acompanhar o requerimento de alteração estatutária 
da entidade de interesse social denominada Fundação Casa da 
Criança de Santa Rosa.                                                               
Marabá/PA, 01.02.2019
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 406947
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2019-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
nº 003/2019/7ªPJC/MP, datado de 11 de janeiro de 2019, que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de 
Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1346, Bairro 
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
Portaria nº  004/2019-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: FAMILIARES
Assunto: visando apurar ocorrência de situação de risco 
referente a idosa M.S.G em razão de ofensa aos seus direitos 
fundamentais.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora 
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 406780
ERRATA DA PORTARIA Nº 10/2018-MP/2ºPJDC

A 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE, em caráter saneador, RETIFICAR a Portaria 
nº 10/2018-MP/2ºPJDC que instaurou o Procedimento 

Administrativo nº 000186-200/2017-MP/2ªPJDC, de modo que 
no ponto relativo ao OBJETO:
Onde se lê:
“AVERIGUAR, DE OFÍCIO, A REGULARIDADE DA RELAÇÃO 
CONTRATUAL ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORES ASSOCIADOS EIRELLI 
– EPP, a partir dos informes encaminhados pelo Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania – CAOC DESTE MINISTÉRIO PÚBLICO”;
Leia-se:
“ACOMPANHAR E FISCALIZAR A REGULARIDADE DA RELAÇÃO 
CONTRATUAL ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORES ASSOCIADOS EIRELLI, 
a partir dos informes encaminhados pelo Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania – CAOC DESTE MINISTÉRIO PÚBLICO, 
NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO CNMP N° 174/2017, DO ARTIGO 
8°, INCISO II”.
Portaria retifi cada
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua.

Protocolo: 406790

PORTARIA Nº 020/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a Portaria nº 020/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a 
Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual será 
tombado sob o nº 000035-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 28/01/2019
Objeto: Irregularidade que apura o fechamento das alamedas 5, 
6 e 7 do Conjunto Maguari, nesta cidade, através da instalação 
de portões pelos moradores e ainda considerando a necessidade 
de acompanhamento da demanda junto à municipalidade, para 
que seja defi nido o cumprimento à legislação.
Requerente: Maria Ivete Morais Tavares/ Ruben Pimentel 
Lourido/ Samuel Gomes da Mota
Requerido: Secretaria Municipal de Urbanismo - SEURB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 406997


